


Originální věnce  
a přírodní dekorace

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková
Originální věnce a přírodní dekorace – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ÚVOD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

MATERIÁLY  . . . . . . . . . . . . . . . . .5

VĚNCE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Věnec z alobalu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Elegantní věnec z�telefonního seznamu   . . . . . . . . 11

Mořský věnec z�kovových víček   . . . . . . . . . . . . . . . 15

Věnec zdobený obaly od vajíček. . . . . . . . . . . . . . . 18

Dekorační věnec ze sádry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Vintage věnec z�papírových roliček. . . . . . . . . . . . . 24

Věnec z�pytle od brambor s�odlitky  . . . . . . . . . . . . 27

Věnec ze šnečích ulit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Starodávný věnec z�větviček a�lián  . . . . . . . . . . . . . 32

Věnec pro každou příležitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Věnec ze sena a�plastové láhve. . . . . . . . . . . . . . . . 36

Věnec z�březové kůry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Slaměný věnec s�jablíčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Věnec ze suché trávy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Podzimní věnec z�bambusu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Věnec z�darů lesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Mechový věnec s�makovičkami . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Čokoládový-nečokoládový věnec . . . . . . . . . . . . . . 50

Adventní věnec z�korkových špuntů  . . . . . . . . . . . . 53

Adventní věnec ze sušených plodů. . . . . . . . . . . . . 56

Zimní věnec à la Provence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Chalupářský vánoční věnec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

PŘÍRODNÍ DEKORACE  . . . . . .62
Jarní dekorace se šneky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Žebřík s�pískovými vajíčky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Romantická srdíčka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Aranžmá z�role od koberce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Podzimní bonsaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Paráda z�kořenů stromů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Suchá vazba z�makovic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Podzimní koště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Kaskáda z�větviček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Džbán zdobený makovičkami  . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Vánoční svícen z�větví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Svítící větvičky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Spirála z�borových šišek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Skleničkové lucerničky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Ledové království  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Dekorace na stůl s�kamínky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Svícny ze skleniček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Silvestrovská dekorace s�růžičkami  . . . . . . . . . . . . 101

O AUTORCE . . . . . . . . . . . . . .104

OBSAH

KH0390_blok.indd   3KH0390_blok.indd   3 27.7.2012   10:14:0827.7.2012   10:14:08



4 |  444 | 

Z přírodnin se tvoří jedna báseň. Už jen proto, že si 
jich celou řadu přineseme domů z procházky, tudíž 
nic nestojí a dají se z nich vytvářet úžasné věci. Jejich 
kombinování je radost a výsledek se mnohdy může 
stát hotovým zázrakem. Tento materiál je však zají-
mavý už jen sám o sobě a práce s ním nevyžaduje ani 
příliš představivosti. Venku se na každém kroku pří-
mo nabízejí nejrůznější větvičky, kůry, plody či koře-
ny. Dát tyto úlovky do vázy nebo je jen tak položit na 
parapet zvládne každý, ale doufám, že po prolistová-
ní této knihy si troufnete i na složitější varianty. Věřte, 
že i z těch nejobyčejnějších drobností, které najde-
te, se dají vytvořit zajímavé a originální dekorace, jež 
budou po naaranžování vždy oplývat jedinečností – 
tou vaší…

Vyrábění nejrůznějších věnců také představuje 
nekonečné množství možností. Ať už je totiž uděláte 
z čehokoliv, vždy se stanou krásnou ozdobou – možná 
proto, že je jim to jako symbolům nekonečnosti dáno 
„do vínku“. Nemusíte se proto bát ani naprosto neob-
vyklých kombinací materiálů – žádná omezení neexis-
tují! Co takhle udělat ho z papírových obalů od vajíček, 
plastové láhve, alobalu nebo kovových víček? Z tele-
fonního seznamu, korkových špuntů, sádry či pytle od 
brambor? A proč ne z roliček od toaletního papíru? Že 
to zní divně? Tvořit se přece dá ze všeho a ve světě kre-
ativity se fantazii meze nekladou!

Hlavní je mít chuť něco pěkného vyrobit, vyzdobit 
si svůj domov, realizovat se, popustit uzdu fantazii a dát 
svému konání hmatatelný rozměr. A zároveň dělat vždy 

všechno pro to, aby se výsledek líbil v prvé řadě vám, 
protože při této činnosti jde především o radost.

Mějte na paměti, že tvoření nemá žádná pravidla. 
Pouze s tímto vědomím najednou zjistíte, že se podílíte 
na zrození nového stylu – svého vlastního. Nebojte se 
proto vytvářet dosud neokoukané, řiďte se intuicí a své 
nápady pak promítněte do vlastních výtvorů. Pokuste 
se udělat něco nového – nejen věci již mnohokrát rea-
lizované. A nezapomeňte, že ve světě tvoření není nic 
nemožné, a právě proto je tak okouzlující.

Nikdy si nenechte vymluvit nápad, který chcete 
zrea lizovat, jen proto, že se druhým zdá nesmyslný. 
Stůjte si za svým, protože právě z přesvědčení vznikají 
ty nejúžasnější věci – a právě ona originalita vás vyve-
de z davu stovek totožných výrobků.

Tvořte sami za sebe a po svém – zkuste svým dílům 
vtisknout punc výjimečnosti. Mějte na paměti, že hra-
nice v tvoření neexistují a je jen na vás, kterou cestou 
se vydáte a jakou techniku zvolíte.

Pokuste se tedy mé návrhy pojmout po svém a na 
základě vlastních možností je realizovat. Řiďte se svý-
mi pocity, buďte sami sebou a nekonvenční – jen tak 
vaše výrobky nikdy nezapadnou, budou jiné a pode-
psané rukopisem vaší osobnosti.

Pěkné chvíle strávené s touto knihou a nespočet 
vlastních i bláznivých inspirativních nápadů, stejně 
jako dostatek potřebné odvahy k jejich realizaci vám 
ze srdce přeje
    autorka
    Lucie Dvořáková

ÚVOD

KH0390_blok.indd   4KH0390_blok.indd   4 27.7.2012   10:14:1527.7.2012   10:14:15

ÚVOD



  | 5 ||| 5555555

Zde vidíte fotografi e některých materiálů, se kterými 
jsem pracovala během přípravy této knihy. Na prv-
ní pohled jde o věci obyčejné – někdy už nepotřebné 
a určené k vyhození, na pohled druhý je to výborný 
materiál k tvoření, který je snadno dostupný a větši-
nou nic nestojí.

Jsem si jistá, že po prohlédnutí těchto obrázků zjistíte, 
že se u vás doma spousta takových věcí skrývá, nebo 
si je dokážete velmi snadno a rychle opatřit. Vždyť 
jen venku je pokladů k tvoření nepřeberné množství 
a několik příkladů níže také uvádím.
A určitě jich najdete ještě mnohem více – vhodných 
materiálů k výrobě nejrůznějších věnců a dekorací 
je kolem nás spousta, takže se stačí jen rozhlédnout 
a popustit uzdu fantazii.

MATERIÁLY

Alobal

Březová kůra

Buničina 
a toaletní papír

Bambus

Březové větvičky

Korkové špunty

Kovová víčka 
od minerálek, 
limonád a piva

Makovice

Kořeny stromů

Kůra ze stromů

KH0390_blok.indd   5KH0390_blok.indd   5 27.7.2012   10:14:2527.7.2012   10:14:25

MATERIÁLY



6 |  6666  || 

Usušené plátky 
citrusů

Sádra

Plastové láhve

Obaly a plata od 
vajíček

Větvičky

Šnečí ulity

Pytlovina

Ořechy

Papírové roličky

Nařezaná 
kolečka z větví

Podložky pod 
koberec

Odkvetlé sušené 
kosatce

Telefonní 
seznam

Role od koberce

Větve kroucené 
vrby

Šišky

KH0390_blok.indd   6KH0390_blok.indd   6 27.7.2012   10:15:2427.7.2012   10:15:24



  | 7 || 777

VĚNCE

1. Z alobalu 2. Elegantní z tele-
fonního seznamu

3. Mořský z kovo-
vých víček

4. Zdobený obaly 
od vajíček

5. Dekorační 
ze sádryýýý yyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyjj

6. Vintage z papíro-
vých roliček

7. Z pytle od bram-
bor s odlitky

8. Ze šnečích ulit 9. Starodávný 
z větviček a lián

10. Pro každou 
příležitost

11. Ze sena 
a plastové láhveýýýýýýýýýýýýýýýý yy pppp pppppppppppppp

12. Z březové kůry 13. Slaměný 
s jablíčky

14. Ze suché trávy 15. Podzimní 
z bambusu

16. Z darů lesa 17. Mechový 
s makovičkamij yyyyyyyyyyyyyy

18. Čokoládový-
-nečokoládový

19. Adventní z kor-
kových špuntů

20. Vánoční ze 
sušených plodů

21. Zimní 
à la Provence

22. Chalupářský 
vánoční

KH0390_blok.indd   7KH0390_blok.indd   7 27.7.2012   10:17:0327.7.2012   10:17:03

VĚNCE



8 | Věnec  z  alobalu88 | VěV nenecc z aalobaalulu

Věnec 
z alobalu
Co budeme 
potřebovat:
alobal

polystyrenový korpus

bílou akrylovou barvu 
(postačí Latex)

štětec

tavicí pistoli

částečně usušené menší růže

špejli

barevné lýko

širší krajku

dřevěné prkénko

KH0390_blok.indd   8KH0390_blok.indd   8 27.7.2012   10:19:4427.7.2012   10:19:44

Věnec z alobalu



Věnec  z  alobalu | 9VěVěěneneecccc zzz aaalolobalul  || 99

 Připravíme si alobal, který nejdříve natrháme na 
různě velké kusy a zmačkáme do větších koulí tak, aby 
matná strana směřovala ven (barví se lépe než ta lesklá).

 Alobalové koule prsty rovnoměrně zmačkáme do 
malých kuliček – snažíme se je vytvořit co nejtvrdší 
a v různých velikostech.

 Hotové kuličky pokládáme postupně na dřevěné 
prkénko (na jiném alobal klouže), dlaní na ně jemně 
tlačíme a krouživými pohyby je o desku vyhlazujeme. 
Můžeme je tak vytvořit zcela hladké, nebo jim pone-
chat mírnou strukturu.

 Hotové kuličky nalepíme na polystyrenový korpus 
co nejtěsněji vedle sebe. Lepší je pracovat s kuličkami 
různých velikostí, věnec bude vypadat zajímavěji.

 PPPPPPřiřiřiřiprprravavavííímímímee sisisisi allobball kkkkktetete ýrýýýýý nnnnn jejdřdřííívívívee natrháháme na

 AAAllobbaloloololo évévé kkkououllele pprsr ty rovo non ěměměrnrněěě zmzm čačkáákákámee dddooo

 HHotovvvvéééé kkuliiliiiččkččky poklklláddádddáááámáááme ppopp sts upupněně nnaa ddřdřevevvěěěěěněněněněně ééé

 HHototovovvvééééé kkkukukukulllli kkčkčkčkčkyy naanaallleleelepíípíípípíp mememm nnnaaaa ppoppollylyyststyryryryrenenovo ýýý kkkok rprpususus

KH0390_blok.indd   9KH0390_blok.indd   9 27.7.2012   10:20:0227.7.2012   10:20:02



10 | Věnec  z  alobalu110 || VěVěnenec  z aalobabaluluu

 Nalepené kuličky natřeme bílou barvou. Necháme 
je zaschnout a podle potřeby nátěr opakujeme, dokud 
se alobal dokonale nezakryje.

 Pomocí špejle vtěsnáme do mezer mezi kulička-
mi částečně usušené okvětní lístky růží. Musí být ještě 
ohebné – zcela suché lístky by se rozdrolily.

 Na vybraná místa přilepíme rovněž pomocí tavicí 
pistole celé suché růže i zelené listy.

 Hotový věnec dozdobíme lýkem v odpovídajících 
barvách a v horní části uvážeme krajku na zavěšení.

 NNa vybbbbrbrbrana áá ímísta řpřililepíííímímmímee rror vněžěž ppommoooccíííííí ttatata ivvi ící

 HHototovvýý ěvěnenecc ddozddzdobooobímímee lýllýlýkkkem v ddododddodpppopoo ívívívív ddddadadd jíjí ící hhhhchhch

 NN lalepenéé kkuliličkčky nna řtřeme bíbíllou bbarvou NNe hchááme

 PPPomomocco íí špšpšpšpejejejllelel vvvtětěttěsssns ámámee dddo mezer meziiii kkuk lilililičkčkčkčkaa

KH0390_blok.indd   10KH0390_blok.indd   10 27.7.2012   10:20:3727.7.2012   10:20:37



Elegantní  věnec  z  telefonního seznamu  | 11ElElElElElElElElElElE egegegegeegegegegegeegeeganananananantntntntnnííííííí věvěvvěv nenenenenennnenn ccc zzzzzzzzzzzzzzz ttttttttttttteleleleleeleleeele efefeffeffffffononooooononononnono nnínínníníníníníníníníníínníhhohohohhhh ssssseezezezezezeeeeznanananamumuuu   ||| 1111111111

Elegantní 
věnec 
z�telefonního 
seznamu 
Co budeme potřebovat:
telefonní seznam

polystyrenový korpus

izolepu

nůžky

obyčejnou tužku

tavicí pistoli

papírový obal od vajíček nebo 
krabici od bot

akrylové barvy (bílou, hnědou 
a�fialovou)

dvě kovová vykrajovátka na cukroví 
ve tvaru srdce

štětce

tenké bílé provázky

větší bílé perličky

hnědé a�fialové korálky

tenký černý lihový fix

KH0390_blok.indd   11KH0390_blok.indd   11 27.7.2012   10:21:2627.7.2012   10:21:26

Elegantní věnec z telefonního seznamu


